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Beskæftigelsesrådet Rådsmøde den 14. januar 2010 
Beskæftigelsesregion Midtjylland 
 

0.  Tema: Styrkelse af virksomhedskontakten 
 
Anledning Rådet havde besluttet, at styrkelse af virksomhedskontakten skulle være 

tema på mødet. Drøftelsen blev indledt med oplæg af jobcenterchef 
Troels Kjærgaard, Jobcenter Herning. Plancher fra oplægget er vedlagt.   

 

1.    Godkendelse af referat 
 
A.  Rådets møde den 17. december 2009 
 Referatet blev godkendt. 
 

2.      Sager med indstilling til Rådet    
 
2.A Analyserapport for 2009  
 
Anledning Rådet skal hvert år udarbejde en analyserapport, der beskriver resultater 

og effekter af jobcentrenes beskæftigelsesindsats i indeværende år og de 
udfordringer og problemstillinger, der bør sættes fokus på i det kommen-
de års beskæftigelsesindsats i Midtjylland. 
 
Analyserapporten skal danne grundlaget for jobcentrenes beskæftigelses-
planer og Rådets kontrakt for 2011. Rådet skal i rapporten komme med 
anbefalinger til beskæftigelsesministeren om de beskæftigelsespolitiske 
mål i 2011. Første udkast til analyserapporten blev behandlet på rådsmø-
det den 17. december 2009. 
 
Analyserapporten vil blive opdateret med data for hele 2009 til beskæf-
tigelseskonferencen i april 2010. 
 
Sekretariatet havde indstillet ”Analyserapport for 2009” til Rådets god-
kendelse. 

 
Beslutning Rådet godkendte ”Analyserapport for 2009”. I forbindelse med Rådets 

kontrakt med beskæftigelsesministeren vil der komme yderligere doku-
mentation og belysning af målet om at begrænse antallet af personer på 
permanent offentlig forsørgelse (fleksjob, ledighedsydelse, førtids-
pension) mest muligt. 

 
Bemærkninger Per Rahbek ønskede ført til referat, at han ønsker et statsligt rammeudbud 

for ledere.   
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2.B  Om Kontrakt 2011 
 
Anledning Rådet skal udarbejde kontrakten for 2011 i løbet af februar og marts 

2010. Direktøren for AMS, Marie Hansen, har tilbudt at deltage i et af 
Rådets møder mhp. at drøfte Kontrakt 2011 med Rådets medlemmer, før 
kontrakten færdiggøres. 
 

Indhold Punktet indeholdt: 
1. Indstilling  
2. AMS’ krav til Kontrakt 2011(-13) 
3. Tidsplan for kontraktprocessen 
 

Beslutning Rådet besluttede: 
g At Marie Hansen deltager på Rådets førstkommende møde mhp. at 

drøfte Kontrakt 2011 
g At bemyndige FU – hvis det bliver nødvendigt – til at færdiggøre 

kontrakten på førstkommende møde efter næste rådsmøde 
g At arbejde på at flytte rådsmødet den 25. februar 2010 

 
2.C Rådskonferencen den 28. januar 2010  
 
Anledning Rådet afholder sin egen konference den 28. januar 2010 på Odder Park-

hotel. Rådet har nedsat en gruppe bestående af Birgit Jonassen, Ole Jep-
sen, John Hermansen og sekretariatet til at planlægge konferencen. 
Gruppen har holdt møde den 27. oktober og 17. december 2009 og 14. ja-
nuar 2010. Rådet skulle tage stilling til planlægningsgruppens indstilling.   

 
 Rådet besluttede på mødet den 17. december, at parterne på konferencen 

holder et kort oplæg ift. ministermålene. Parternes oplæg fordeles med 
hovedvægt på hvert sit ministermål: 
• Arbejdstagersiden: Nedbringelse af arbejdskraftreserven 
• Arbejdsgiversiden: Nedbringelse af ungeledigheden 
• Den kommunale side: Målet om at begrænse antallet af personer på 

permanent offentlig forsørgelse (fleksjob, ledighedsydelse, førtids-
pension) mest muligt 

 
Beslutning Rådet besluttede:    

g Forslag til program for rådskonferencen 
g Forslag til arbejdsform og proces på konferencen 
g At parterne i deres oplæg på konferencen også beskæftiger sig med 

det politiske indhold af februarmøderne med LBR’er/beskæftigelses-
udvalg og beskæftigelseskonferencen den 19. april 

Det præciseres: 
g At parterne ikke skal udarbejde et notat som input til Kontrakt 2011(-

13) 
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Program Forslag til program for rådskonferencen den 28. januar 2010: 
 
09.30-10.00  Kaffe/te og morgenbrød 
 
10.00-15.45  Kontrakt 2011(-13) – Nyorientering og politisk dialog  
10.00  Velkomst v/ Beskæftigelsesrådets formand Kaj Ørndrup 
10.15  Den arbejdsmarkedspolitiske indsats i jobcentrene i 2009           

v/ regionsdirektør Palle Christiansen 
10.30 Nyorientering på arbejdsmarkedet – hvordan ser det fremtidige 

jobmarked ud? v/ programleder og lektor Lars Skipper, AKF og 
Handelshøjskolen, Aarhus Universitet 

11.15 (Summe)pause   
11.30 Mulighed for debat/for at stille spørgsmål til oplægsholderne 
11.50 Opsamling i plenum ift. formiddagens drøftelser 
 
12.00-13.00 Frokost 
 
13.00 Korte partsoplæg ift. beskæftigelsesministerens mål og det poli-

tiske indhold af møderne med LBR/beskæftigelsesudvalg og 
beskæftigelseskonferencen den 19. april 

13.30 Spørgerunde 
13.45 Gruppedrøftelser på baggrund af oplæg og drøftelser ift: 

• Kontrakt 2011(-13) 
• Det politiske indhold af møderne med LBR/beskæftigel-

sesudvalg og beskæftigelseskonferencen den 19. april 
14.45 Opsamling i plenum ift. gruppedrøftelserne 
15.15 Pause 
 
15.45-17.15  Rådets afleveringsforretning–hvordan, hvad, til hvem? 
15.45 Gruppedrøftelser om Rådets afleveringsforretning 
16.45 Opsamling i plenum 
17.10 Afslutning v/ formand Kaj Ørndrup 
 
17.15-18.15 Dagens udfordring 
 
18.30-?  Middag 

  
Formål Overordnet er formålet med konferencen: 

i At drøfte Kontrakt 2011(-13) 
i At forberede/lægge en strategi for forårets møder med LBR’er/-

beskæftigelsesudvalg og beskæftigelseskonferencen den 19. april 
i At drøfte Rådets ”afleveringsforretning” 

 
Deltagere Ud over rådsmedlemmer og suppleanter deltager baggrundsgrupper og 

sekretariatsmedarbejdere. 
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2.D Bevilling til flaskehalsindsatsen og varslingspuljen – herunder retningslinjer 
 
Anledning Den endelige udmelding/bevilling for hhv. flaskehalsbevillingen og pul-

jen til indsats ved større afskedigelser (varslingspuljen) for 2010 er nu på 
plads. Ifølge bevillingsudmeldingen skal Rådet hvert år tage stilling til, 
om der skal reserveres 5% til en akutpulje og retningslinjer for hhv. akut-
puljen og varslingspuljen. 

 
Indhold Punktet indeholdt: 

1. Indstilling 
2. Orientering om flaskehalsbevillingen for 2010 
3. Orientering om varslingspuljen for 2010 
 

Beslutning Rådet besluttede:    
g At reservere 5% af flaskehalsbevillingen til en akutpulje i 2010. Ufor-

brugte midler fra 2009 tillægges akutpuljen for 2010. Orientering om 
forbrug og uforbrugte midler i 2009 vil blive givet på førstkommende 
rådsmøde. 

g At de retningslinjer for flaskehalsbevillingens akutpulje, som Rådet 
besluttede i 2008, også skal gælde i 2010. 

g At de retningslinjer for varslingspuljen, som Rådet besluttede i 2008, 
også skal gælde i 2010. 

g At sekretariatet undersøger Midtjyllands andel af flaskehalsmidlerne 
nærmere.  

 
Flaskehalsbevilling Den samlede flaskehalsbevilling for 2010 er på landsplan 189,7 mio. kr. 

Bevillingen fordeles til de fire beskæftigelsesregioner (på grundlag af an-
tallet af personer i arbejdsstyrken og omfanget af mangel på arbejdskraft). 
Rådet kan beslutte at reservere 5% til hhv. akut opståede flaskehalspro-
blemer og informationskampagner og lign.  

 
Varslingspuljen Den samlede varslingspulje er på 15,0 mio. kr. Heraf vil halvdelen i lig-

hed med 2009 blive reserveret i en central pulje administreret af AMS på 
vegne af beskæftigelsesministeren. De resterende 7,5 mio. kr. er udmeldt 
til de fire beskæftigelsesregioner efter en fordelingsnøgle baseret på den 
enkelte regions arbejdsstyrke. Varslingspuljen for 2010 udgør 1,718 mio. 
kr. for Midtjylland.  

 

2.E Indsatsområder for Specialfunktionen for ligestilling 
 
Anledning Specialfunktionerne skal hvert år udarbejde en aktivitetsplan for det kom-

mende års indsats. Planen udarbejdes på baggrund af de indsatsområder, 
regionsdirektøren i den relevante region har udmeldt. 

 
Regionen havde modtaget høringsmateriale om indsatsområder i aktivi-
tetsplanen 2010 for Specialfunktionen for ligestilling. Rådet havde mu-
lighed for at angive sine bemærkninger til indsatsområderne. 
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Beslutning Rådet besluttede at afgive flg. bemærkninger til indsatsområderne for 

Specialfunktionen for ligestilling: 
”Rådet finder det positivt, at indsatsområderne fokuserer på at afhjælpe 
de beskæftigelsespolitiske udfordringer, vi står over for både på kort og 
på lang sigt. Rådet finder endvidere, at det er en rigtig prioritering, at 
Specialfunktionens aktiviteter først og fremmest skal understøtte indsat-
sen i jobcentrene. Rådet mener, at det skal præciseres, at ligestillings-
indsatsen gælder ift. både mænd og kvinder.” 

 
Indsatsområder På baggrund af de beskæftigelsespolitiske udfordringer i 2010 og med 

udgangspunkt i ministermålene for 2010 har Beskæftigelsesregion Nord-
jylland udpeget 3 indsatsområder som ramme for Specialfunktionens 
aktivitetsplan for 2010. Planen skal indeholde aktiviteter, der kan: 
1. begrænse ledigheden for unge under 30 år, for så vidt der er tale om 

grupper, hvor kønsspecifikke barrierer er med til at øge risikoen for 
ledighed. 

2. begrænse tilgangen til arbejdskraftreserven for de grupper, der har 
størst risiko for at komme i en situation med langvarig offentlig for-
sørgelse. Aktiviteterne bør baseres på viden om, hvor kønsspecifikke 
barrierer medvirker til at øge risikoen for ledighed. 

3. nedbringe overrepræsentationen af kvinder i de lange sygedagpenge-
forløb. F.eks. ved at tilvejebringe viden, som er brugbar for jobcen-
trene, ved at sprede viden, der allerede findes, og ved at afprøve me-
toder, der kan nedbringe tilgangen til sygedagpengeforløbene, eller 
ved andre aktiviteter, der kan understøtte jobcentrene. 

 

2.F Køreplan for Rådets møder 
 
Anledning Her var dagsordenspunkterne for de næste møder i Rådet oplistet. 

Endvidere skulle Rådet tage stilling til evt. ændringer af tidspunkter for 
temadrøftelserne. 

 
Beslutning Rådet besluttede:    

g Dagsordenspunkterne for de næste møder i Rådet, jf. nedenstående 
g At tidspunktet for de allerede besluttede temadrøftelser fastsættes til: 

 1. Kompetenceplatformen (som redskab til at imødegå marginalisering 
og understøtte virksomhedskontakt – vinklen lægges ift. ungeind-
satsen) - Rådets møde den 15. april (som hidtil) 

 2. Benchmarking – fokus på de gode resultater og erfaringer med / viden 
om best practice indtil nu (vinklen lægges ift. ungeindsatsen) – Rådets 
møde den 2. september 2010 (tidligere fastsat til 25. februar 2010) 

 
 Temaet ”Kommunikationsstrategi” drøftes som et delelement ift. oven-

stående temaer.  
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Dagsordenspunkter for de næste møder i Rådet 
Faste punkter  1. Status for udviklingen på arbejdsmarkedet og status for resultatudvik-

lingen i jobcentrene 
2. Samarbejdet med jobcentrene, herunder aktuelle og kommende aktivi-

teter 
3. Status for samarbejdet med Vækstforum/Kompetencerådet/Jobmidt 
4. Ekstern kommunikation 
5. Opfølgning fra tidligere møder 
6. Afgørelser/udtalelser ift. Rådets sagsbehandlende opgaver 
8.  Afskedigelser af større omfang 
9. Køreplan 
 

25. februar 1. Kontrakt 2011 – herunder drøftelse med Marie Hansen 
(Mødet flyttes evt., 2. Beskæftigelseskonferencen den 19. april 2010 
jf. beslutning under 3. Opfølgning fra rådskonferencen den 28. januar 2010 
pkt. 2.B) 4. Opfølgning fra LBR-møderne, herunder dialogen med det politiske 

niveau i kommunerne og LBR’erne 
 5. Forbrug af flaskehalsmidler (akutpuljen) i 2009 
  
15. april  0. Tema: Kompetenceplatformen 
 1. Beskæftigelseskonferencen den 19. april 2010 
 2. Konjunkturanalyser/kommuneanalyser ift. de enkelte jobcentre og 

regionen 
 3. Årsberetninger fra specialistfunktionerne 
 4. Kvartalsanalyse 
 5. Dialogen med det politiske niveau i kommunerne og LBR’erne 
 
17. juni  1. Valg af formand og næstformænd 
 2.  Udpegning af medlemmer til Forretningsudvalg og Sagsbehandlings-

udvalg 
 3. Observatør til Det Regionale Vækstforum 
 4. Den foreløbige Flaskehalsliste for 2011  
 5. Orientering om Positivlisten 1. juli 2010 – 30. juni 2011  
 6. Orientering om kommunernes foreløbige resultatrevisioner for 2009 

og Regionens bemærkninger hertil 
 7. Opfølgning fra beskæftigelseskonferencen i april  
 8.  Handicapkonferencen 2010 
  9. Forslag til introduktionsaktiviteter 
 10. Mødekalender for 2011 
 
2. september  0. Tema: Benchmarking – fokus på de gode resultater og erfaringer med 

/ viden om best practice indtil nu  
 1. Møder med LBR’er og beskæftigelsesudvalg vinteren 2010/2011 
 2.  Rådskonferencen i januar 2011 
 3. Handicapkonferencen 2010 
 4.  Virksomhedsanalyse / rundringning til a-kasser 
 5. Arbejdsmarkedsoverblik 2. halvår 2010 
 6.  Jobcentrenes forbrug af flaskehalsmidler 2009 
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 7.  Orientering om kommunernes resultatrevisioner for 2009 
 8. Orientering om kommunernes foreløbige beskæftigelsesplaner for 

2011 og Regionens bemærkninger hertil 
 

 3.     Orienteringspunkter 
 
3.A Jobcentrenes forbrug af flaskehalsmidler 2008 
 
Anledning Rådet blev orienteret om forbruget for flaskehalsbevillingen for 2008 for 

de kommunale målgrupper i jobcentrene samt om det endelige tilskud til 
kommunerne vedr. de kommunale målgrupper (de ikke forsikrede ledi-
ge). Rådet blev desuden orienteret om, at der er etableret en særlig efter-
regulering for de statslige målgrupper, dvs. de forsikrede ledige. Efter-
reguleringen afholdes af Beskæftigelsesministeriet og er udbetalt til kom-
munerne.  
 

Forbrug i 2010 Rådet blev desuden orienteret om, at bekendtgørelsen er ændret pr. 1. ja-
nuar 2010, så beregningen af det endelige tilskud højst kan udgøre et be-
løb svarende til 50% af jobcentrets udgifter til flaskehalsindsatsen. Og 
det samlede tilskud kan ikke overskride det udmeldte beløb til kommu-
nen. Den enkelte kommunes endelige tilskud bliver dermed uafhængigt 
af forbruget i de øvrige kommuner.    
 

Bemærkninger Rådet ønskede en nærmere orientering om effekten af de anvendte flas-
kehalsmidler i 2008. Sekretariatet undersøger, hvorvidt dette kan lade sig 
gøre. 

 
3.B Evaluering af handicapindsatsen - barriereanalyse 
 
Anledning I november 2009 offentliggjorde AMS ”Evaluering af handicapindsatsen 

– barriereanalyse”, som er udarbejdet af Rambøll Management Consul-
ting.  

 Rambøll har undersøgt, hvilke barrierer der er for at få personer med han-
dicap i job, om barriererne ligger hos målgruppen selv, hos virksomhe-
derne, i jobcentrene, i organiseringen af indsatsen og/eller i de lovgiv-
ningsmæssige rammer, herunder de handicapkompenserende ordninger. 
Rådet fik en orientering om evalueringen.  

 
Indhold Punktet indeholdt: 

1. Formål for analysen 
2. Konklusioner 
3. Løsningsforslag 
 

 
 
 



 

 

8

3.C  Indgåede rammeaftaler på LVU-området  
 
Anledning Rammeaftalerne for det nuværende LVU-udbud udløber pr. 28. februar 

2010. Beskæftigelsesregionerne i Nordjylland, Midtjylland, Syddanmark 
og Hovedstaden & Sjælland har derfor gennemført en ny udbudsforret-
ning, der omfatter beskæftigelsesindsatsen - kontakt- og aktiveringsfor-
løb - for alle arbejdsmarkedsparate ledige med lange, videregående ud-
dannelser. Det er obligatorisk for alle jobcentre at benytte det landsdæk-
kende LVU-udbud. Rådet fik en orientering om resultatet af udbuddet.  

 
Beslutning En oversigt over redskabsfordelingen i jobcentrenes aktiveringsindsats  

generelt sendes ud sammen med referatet. 
 På førstkommende rådsmøde orienteres om konklusionerne på evaluerin-

gen af forsøget ”Alle i gang”. 
 
Bemærkninger På dialogmøderne bør der spørges ind til andre aktørers tilbud og til effek-

ten af tilbud generelt.  
 
3.D Pulje til opkvalificerende læse-, skrive- og regnekurser 
 
Anledning Som led i aftalen om flere unge i uddannelse og job – ungepakken – skal 

unge under 30 år med dårlige læse- og skrivekundskaber (og som ikke 
har en ungdomsuddannelse) læse- og skrivetestes, hvis de har behov for 
det. Der er afsat en pulje på 25 mio. kr. i hvert af årene 2010-2013 til ind-
satsen. Midlerne fordeles til regionerne efter antallet af ledige unge under 
30 år i regionen, der ikke har en ungdomsuddannelse. Til Midtjylland er 
der i 2010 afsat 5,481 mio. kr. Rådet fik en orientering om formålet for 
puljen og den regionale fordeling af midlerne.  

 
Ansøgninger Der åbnes for ansøgninger til Beskæftigelsesregionen onsdag den 20. ja-

nuar 2010 kl. 12.00. Midlerne vil blive fordelt efter først-til-mølle prin-
cippet.  

 
Beslutning Rådet finder det uhensigtsmæssigt, at midlerne fordeles efter først-til-

mølle princippet i stedet for en ”generel” fordeling til jobcentrene. Rådet 
besluttede derfor at tage problemstillingen op på mødet med styrelses-
direktør Marie Hansen. 
 
Til næste møde skal der gives en orientering om udmøntningen af 
midlerne. 

                                        
3.E. Udenlandske arbejdstagere i Midtjylland – fordelt på brancher 
 
Anledning AMS har nu udarbejdet en opgørelse over antallet af udenlandske ar-

bejdstagere i Danmark. I oktober 2009 var der godt 38.000 udenlandske 
statsborgere i Danmark. Det er kun 1.000 færre end året før.  
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Af de 38.000 var der 7.549 i Midtjylland i oktober 2009. Det er 108 færre 
end året før. Antallet af udenlandske arbejdstagere i Midtjylland har såle-
des stort set været konstant på et relativt højt niveau. Krisen har dermed 
ikke haft nævneværdig indflydelse på antallet af udenlandske arbejds-
tagere i Midtjylland.  
 
Rådet fik en orientering om udviklingen i antallet af udenlandske ar-
bejdstagere i Midtjylland fordelt på brancher. Rådet blev desuden orien-
teret om udviklingen i antallet af udenlandske arbejdstagere i Midtjylland 
i perioden fra januar 2008 til oktober 2009.  

 
Beslutning En oversigt over udenlandske arbejdstagere i Midtjylland fordelt på kom-

muner sendes ud sammen med referatet.  
 

3.F Opfølgning fra tidligere møder 
 
Anledning Der var 1 opfølgningspunkt fra sidste møde: 

1. Andre regioners flaskehalslister 
   

3.G Afgørelser/udtalelser ift. Rådets sagsbehandlende opgaver 
 
Indhold Punktet indeholdt: 

1.  Arbejds- og opholdstilladelser 
2.  Arbejdsfordelinger over 13 uger  

 
1. Arbejds- og opholdstilladelser 
Anledning Siden juli 2009 har Udlændingeservice ikke givet arbejdstilladelser efter 

Østaftalen, der ophørte pr. 1. maj 2009. Østaftalens ophør betyder, at ar-
bejdstagere fra de lande, Østaftalen omfattede, nu kan arbejde i Danmark 
på lige vilkår med andre EU-borgere. Sekretariatet modtager af samme 
grund ikke længere arbejdstilladelsessager vedr. EU-borgere i høring. 

 
 Rådet fik en orientering om antallet af afgivne udtalelser (høringssvar til 

Udlændingeservice) og indkomne sager siden udsendelsen af dagsorde-
nen til Rådets møde den 17. december 2009.  

 
2. Arbejdsfordelinger over 13 uger 
Anledning Rådet fik en orientering om godkendte arbejdsfordelinger over 13 uger.

  

3.H Afskedigelser af større omfang 
 
Anledning Virksomheder skal varsle større afskedigelser til Det Regionale Beskæfti-

gelsesråd. Rådet blev orienteret om afskedigelser af større omfang.   
 
Orientering Der var i alt 2 uafsluttede sager, der foreløbig omfatter 101 personer.  
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4.    Eventuelt 
 
 
 
 
 


